da İslâm kültürü içinde yetişen büyük dilcilerden biri olan İbn Cinnî
(ö. 392/1001) dili, “Her toplumun maksadını ifade etmek için kul-
landığı sesler”9 şeklinde tarif etmiştir. İbn Cinnî gibi Cürcânî (ö.
816/1413) de dili, “maksatları ifade etme vasıtası”10 olarak tanım-
lamıştır.

Dilin kökeni öteden beri tartışılmış, bu konuda farklı görüş ve
yaklaşımlar ileri sürülmüştür.11 Bu meselenin sadece İslam kültü-
ründe değil, hemen her kültürde tartışıldığını söylemek mümkün-
dür.

Buna göre
öğretme Allah‟ın her bir varlığı gösterdikten sonra ismini söylemesi
ve Hz. Âdem‟in hangi ismin hangi varlığa ait olduğunu bilmesini
sağlayan bir telkinle gerçekleşmiştir.18

a. Tevkîf’i Savunanlar

Dilin ilahi vahye dayandığı fikrini ileri süren ilk kişinin Ebu‟l-
Hasen el-Eş„arî (ö. 324/936) olduğu söylenmiştir.19 Bu tezi savu-

nanların temel referansları yukarıda belirtildiği üzere
20

حَ حَء حَ حَدحَ حَ حَ حَحَسحَ
حَ حَ حَ

ayetidir. Bu ayete dayalı olarak sahabe ve tabiin müfessirlerinin كحَ حَ هحَ حَ

çoğu dilin Allah‟ın öğretmesiyle meydana geldiği konusunda fikir
birliği etmişlerdir.

(ö. 104/722), Katâde (ö. 117/735) ve Saîd b. Cübeyr (ö. 95/714),
Allâh‟ın Hz. Âdem‟e her şeyin ismini öğrettiğini söylemişlerdir.22
Şefaat hadisi olarak nakledilen haberde yer alan bir ifade ayetle
ilgili yapılan bu yorumu desteklemektedir. Bu rivayete göre kıyamet
gününde bir araya gelen inananlar şefaat talebinde bulunmak için
peygamberlere müracaat ederler. Bu amaçla ilk olarak insanların
atası Hz. Âdem‟e gelerek şöyle derler: “Sen insanların babasısın.
Allah seni elleriyle yarattı, melekleri sana secde ettirdi ve sana her

şeyin ismini öğretti. Bize şefaat et.”23 Müfessirler
24

حَ حَء كحَ حَ هحَ حَ حَ حَدحَ حَ حَ حَحَسحَ
حَ حَ حَ

ayetini açıklarken genel olarak Adem‟e dilin Allah tarafından öğre-
tildiği anlayışında birleşmişlerdir.25 Ayrıca bu tez, görüşlerine aşa-
ğıda yer verdiğimiz İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn Hazm (ö.
456/1063) ve Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) gibi âlimler tarafından
savunulmuştur.26

Ömer, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, (Tahk.: Sâmî b. Muhammed es-Selâme), Dâru Tayyi-
be, Riyâd, 1999, I, 233; Kâsımî, Muhammed Cemâlüddîn, Mehâsinü’t-Te’vîl (Tefsîru‟l-
Kâsımî), (Nşr.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî), Dâru İhyâi‟l-Kütübi‟l-Arabî, Yrs., 1957,
I, 98.

Delilleri

Tevkîf anlayışını savunan âlimler, görüşlerinin haklılığını naklî
ve aklî delillerle ispat etmeye çalışmışlardır. Öncelikle Kur‟ânî refe-
ranslar en güçlü argüman olarak ileri sürülmüştür.

b.1. İbn Fâris’in (ö. 395/1004) Görüşü

İbn Fâris dilin tevkîfîliğine, Bakara suresinin 31. ayetini delil
gösterir. Aynı zamanda o, bu tercihini İbn Abbâs‟ın ayetle ilgili ola-
rak yukarıda zikrettiğimiz yorumuna dayandırır. İbn Fâris‟e göre bir
eşyayı isimlendirme konusunda önceki insanların uzlaştıklarıyla
ilgili bir haber nakledilmemiştir. Mesela, sahabe içinde ilimde te-
mayüz etmiş kimseler olduğu halde bunların bir kelime ihdas etme
konusunda uzlaştıklarına şahit değiliz. Ona göre tevkîf bir anda
gerçekleşmemiş bilakis her peygambere Allah ihtiyaç duyulan mik-
tarı öğretmiş, son olarak Hz. Muhammed‟e öncekileri tamamlaya-
cak şekilde dil ile ilgili her şeyi öğretmiştir.27

b.2. İbn Hazm’ın (ö. 456/1063) Görüşü

İbn Hazm‟a göre dilin tevkîfe/vahye dayalı oluşunun sem„î ve

bürhânî olmak üzere iki delili vardır. Sem„î delil,
28

حَ حَء كحَ حَ هحَ حَ حَ حَدحَ حَ حَ حَحَسحَ
حَ حَ حَ

ayetidir.

b.3. Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1209) Görüşü

İbn Hazm gibi Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) de dilin tevkîfî
oluşunu naklî ve aklî olmak üzere iki argüman ile temellendirir.

Nakli delillerden
30

حَ حَء كحَ حَ هحَ حَ حَ حَدحَ حَ حَ حَحَسحَ
ayeti isimlerin tevkîfî olduğuna حَ حَ حَ

delalet eder. Bu sebeple tevkîf dışında bazı eşyaları isimlendiren

Dillerin ıstılah ile oluştuğunu, akıllılardan bir topluluğun bir
araya gelerek bir eşyayı bir ad ile diğer bir eşyayı da başka bir adla
isimlendirerek bu isimlendirmeyi tüm eşyada umumileştirdikleri
şeklindeki görüşü ilk ortaya atanın Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö.
321/933) olduğunu söyleyen İbn Teymiyye (ö. 728/1327), ondan
önce Müslümanlardan herhangi birinin böyle bir görüş ileri sürme-
diğini belirtmiştir.37

İbn Cinnî, Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987) dışındaki âlimlerin ço-
ğunun dilin meydana gelişinde tevkîf fikrini değil ıstılah anlayışını
benimsediklerini belirtir.38 Ancak bu ifade bize göre doğru değildir.
Zira başta sahabe ve tabiin âlimleri olmak üzere daha sonra gelen
pek çok âlim ve müfessir dilin tevkîfî olduğunu ifade etmişlerdir.
Yine Ebu‟l-Feth b. Burhân (ö. 518/1124), Mutezilenin ıstılahı sa-
vunduğunu söylemiştir.39 Bu söz haklı bir temele dayanmakla birlik-
te tüm Mutezile âlimlerinin dilin ıstılah ile meydana geldiği fikrini
benimsedikleri anlamına gelmemektedir. Çünkü Ebû Alî el-
Fârisî‟nin yanı sıra Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Ebu‟l-Hasan er-
Rummânî (ö. 384/994) gibi diğer Mutezile âlimleri, Bakara suresi-

36 İbn Cinnî, el-Hasâis, I, 96-97; İbn Sîde, Ebu‟l-Hasen Alî b. İsmâîl, el-Muhassas, Dâru‟l-

Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrût, Trs.: I, 4-5; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, I, 399.
37 İbn Teymiyye, Mecmûu’l-Fetâvâ, VII, 90.
38 İbn Cinnî, el-Hasâis, I, 94.

nin 31. ayetini tevkîf anlayışını destekler tarzda tefsir etmişlerdir.40
Buna mukabil Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1024), dilin ıstılah ile
meydana geldiğini temellendirmeye çalışırken şunları söyler: “Bil
ki, muhatapların Allah‟ın hitabını anlamak için önceden bir dilin
üzerinde uzlaşmış olmaları şarttır. Başlangıçta bir dil üzerinde uz-
laşmanın olması mutlaka gereklidir. Ancak daha sonraki dillerde
tevkîf geçerli olabilir.

Nitekim o, Müteşâbihü’l-Kur’ân isimli eserinde Arapça olarak nite-
lendirilen Kur‟ân‟ın42 Arapların dildeki uzlaşmalarından sonra mey-
dana geldiğini açıkça söyleyerek bu durumu onun mahlûk olduğu-
na delil saymıştır.43

b. Delilleri

Istılah‟ı benimseyen âlimler görüşlerini temellendirirken tevkîf
anlayışını savunanlar gibi aklî ve naklî delillere dayanmışlardır.

b.1. Abbâd b. Süleymân’ın (ö. 250/864) Görüşü

Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864), ıstılah fikrini lafız-anlam iliş-
kisi açısından konuya yaklaşarak temellendirir. Ona göre bir lafzın
anlam taşıması ya bizzat kendiliğinden veya –ister Allah ister insan
veya bir kısmı Allah diğer bir kısmı insan tarafından gerçekleşmiş
olsun- vaz„/belirleme ile olur.

etmeleri mümkün olmaz. Bu durum Hz. Âdem‟e isimlerin öğretil-
mesinden önce onların müsemmalara vaz„ edildiğini kanıtlar.49

b.3. İbn Cinnî’nin (ö. 392/1001) Görüşü

İbn Cinnî‟ye göre
50

حَ حَء كحَ حَ هحَ حَ حَ حَدحَ حَ حَ حَحَسحَ
-ayeti tevkîf anlayışı için ke حَ حَ حَ

sin delil değildir. Bu ayet Allah‟ın Hz. Âdem‟e dili vaz„ etme kudreti
vermesi şeklinde de yorumlanabilir. Bu durum dilin Allah katından
olduğu fikriyle de bağdaşır.51 Ayrıca İbn Cinnî, ıstılah anlayışına
raci olan yansıma teorisini hoş karşılamıştır.

iki tutum karşısında yeni bir tutum ortaya koymaktadırlar.53 Yani
bunlar dilin meydana gelişi ile ilgi tevkîf, ıstılah, bir kısmının tevkîf
diğer kısmının ıstılah ile meydana gediğine ilişkin ortaya çıkan tüm
yaklaşımları mümkün saymışlardır.

a. Vakf/Tevakkuf Anlayışını Savunanlar

Bu tezi ilk ortaya atan âlim Ebû Bekr el-Bâkillânî‟dir (ö.
403/1012). Daha sonra Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazâlî (ö.
505/1111) gibi kimseler bu tezi savunmuşlardır.54

b. Delilleri

Tevakkuf görüşüne sahip olan âlimler, dilin menşei ile ilgili
olarak ileri sürülen tüm delillerin kritiğini yaparken daha çok aklî
delilleri öne çıkarmışlardır. Konuyla ilgili nasları da bu çerçevede
değerlendirmişlerdir.

b.1. Ebû Bekr el-Bâkillânî’nin (ö. 403/1012) Görüşü

Bâkillânî, et-Takrîb isimli eserinde ilk önce dilin menşei ile ilgili
olarak ileri sürülen yaklaşımları özetleyerek konuya başlar. Ardın-
dan o, dillerin tevkîf, ıstılah ve bir kısmının tevkîf diğer bir kısmının
ıstılah sonucunda meydana geldiği şeklindeki anlayışları irdeleye-
rek tümünü imkân dâhilinde görür.55 Bâkillânî, ıstılahı savunanlarla
tevkîfi savunanların birbirlerine karşı ileri sürdükleri delillerin asıl-
sızlığına işaret ederek konuyla ilgili anlayışını temellendirmeye
çalışır. Örneğin ıstılahı savunanlar, Allah‟ın Hz. Âdem‟e yaptığı hi-
taptan önce Âdem‟in bildiği ve üzerinde uzlaşma meydana gelmiş
bir dilin olması gerektiğini iddia etmişlerdir. Bâkillânî‟nin (ö.
403/1012) buna verdiği cevap şöyledir: “Allah Hz. Âdem‟in kalbin-
de söz kalıpları ve bunlarla ilgili sesleri tanıyabileceği zaruri bir
bilgi yaratarak dili zorunlu olarak öğrenmesini temin edebilir. Ye-
gâne kudret sahibi Allah, sesler ve bu seslere isim olarak farklı ka-
lıpları belirleyebilir ve bunlarla bir başkasında yaratacağı zaruri
bilgi ile muradını anlaşılır kılabilir.

Bu şekilde konuşan ve
dinleyenler arasında konuşulan sözler ve bu sözlerle kastedilen
anlamlar hususunda muvâdaa/uzlaşma meydana gelmiş olur.”57

b.2. Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Görüşü

Cüveynî de Bakillânî gibi dilin ortaya çıkması ile ilgili ileri sürü-
len görüşlerin tümünü geçerli görür. Ona göre Allah‟ın Hz. Âdem‟e
isimleri öğrettiğini bildiren ayet, ileri sürülen görüşlerden hiç birine
mesnet teşkil etmemektedir.

b.3 Gazâlî’nin (ö. 505/1111) Görüşü

Gazâlî, konuyla ilgili ortaya çıkan yaklaşımlar çerçevesinde ileri
sürülen delilleri belirterek mevzuya başlar ve şöyle der: “Bazıları
dillerin ıstılah ile meydana geldiğini savunmuşlardır. Bunlara göre,
eğer diller tevkîf ile meydana gelmiş olsaydı önceden üzerinde uz-
laşı oluşmamış tevkîf sahibinin sözü muhataplar tarafından anlaşı-
lamazdı.

Uzlaştırmacı Yaklaşım

Zikredilen anlayışlar dışında dilin oluşumu ile ilgili ortaya ko-
nan tezlerden bir diğeri de bir kısmının Allah diğer bir kısmının ise
insanlar tarafından belirlendiği şeklindedir. Bu görüşte olan Ebû
İshâk el-İsferâyînî (ö. 945/1538), bir insanın diğerleriyle uzlaşmak
için bir araya gelmesini sağlayacak miktarın tevkîf ile kalan kısmın
ise ıstılah sonucunda meydana gelebileceğini söylemiştir.65 Bu yak-
laşım bir anlamda tevkîf ve ıstılah anlayışlarını uzlaştıran bir tez
olarak ortaya çıkmıştır.

Âdem‟e tüm isimleri öğrettiği noktasında birleşmişlerdir.
Dilin tevkîf yani Allah‟ın öğretmesiyle meydana geldiği anlayışını

savunanların dayandıkları en temel argümanlardan biri
70

حَ حَدحَ حَ
حَ حَ حَ

حَ حَء كحَ حَ هحَ حَ .ayetidir حَ حَحَسحَ

Şevkânî (ö. 1250/1834), istiğrâk/sümul için kullanılan َكحَ حَ هحَ ح laf-

zını Allah‟ın Hz. Âdem‟e tüm isimleri öğrettiğine delil saymıştır.71
Ancak kanaatimizce Allah‟ın Hz. Âdem‟e öğrettiği dil muhtemelen
kendi dönemindeki mevcut şeylerle ilgili kelime ve kullanımları
içeren bir dildir.

Rivâye ve’d-Dirâye min İlmi’t-Tefsîr, (Tahk.: Abdurrahmân Umeyre), Dâru‟l-Vefâ, Yrs.,
Trs., I, 159.

72 Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân, I, 423; Vâhidî, el-Vasît, I, 116; Fahreddin Râzî,
et-Tefsîru’l-Kebîr, I, 398. Ebû Alî el-Fârisî daha da ileri giderek Hz. Âdem‟in Sibeveyh
(ö. 180/796) gibi nahvi çok iyi bildiğini iddia etmiştir. Bkz.: İbn Atiyye, el-Kâdî Ebû
Muhammed Abdülhak b. Gâlib, el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz, (Tahk.:
Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed), Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrût, 2001, I, 120.

raki gelişmeler için dilde artışlar meydana getirebilme kudretini de
ona vermiştir. Kur‟ân‟da yer alan “Ona beyanı öğretti”73 ayetinin
işaret ettiği anlam bu olsa gerektir. Nitekim Ebu‟l-Huseyn el-Basrî
(436/1044), Allah‟ın insanlar için tüm isimleri belirlemesinin, kıyas
yapabilme özelliğini onlara vermesine mani olmadığını belirtmiş-
tir.74 Bu hususla ilgili olarak İbn Akîl (ö. 513/1119) de şöyle demiş-
tir: “Asıl fazilet manasını anlayarak eşyayı bilmek ve aralarındaki
benzerliğe dayanarak isimlendirilmeyeni isimlendirilene ekleyebil-
me yeteneğine sahip olmaktır.”75

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Allah başlangıçta Hz.